
                   COMUNE DI PIZZONI  
Prov. di Vibo Valentia 

AREA AMMINISTRATIVA 

Via Oliveto 8 

89834 Pizzoni (VV) 

TEL. 0963 340016 

Email: amministrativo.pizzoni.vv@asmepec.it  

 
 

 

 DETERMINAZIONE  
 

 
 
 

OGGETTO: Lavori “RICONVERSIONE E RIQUALIFICAZIONE DEGLI IMPIANTI SPORTIVI 
ESISTENTI DEL COMUNE DI PIZZONI (VV)” – CUP: J37H20003580004 – 
CIG: 8814103BE2.– Liquidazione a saldo Incentivazione ai sensi dell’art. 113 
D.Lgs 50/16.  

                       

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO il giorno 10 del mese di Aprile , nel proprio ufficio; 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

VISTA la Delibera G.C. n. 47 del 19.09.2023 con la quale veniva incaricato il sottoscritto 
Vincenzo Caruso delle funzioni direttive connesse all’Area Amministrativa; 
VISTA la delibera C.C. n° 11 del 29/07/2023 ad oggetto: “Approvazione Bilancio esercizio 

finanziario 2023–Bilancio pluriennale 2023-2025 e relazione revisionale e programmatica”;  

VISTA la nota protocollo generale SIAR n. 0236914 del 20/07/2020, il presidente della 
Regione Calabria ha comunicato che l’importo del finanziamento ammonta 
complessivamente ad €. 57.142,86; 
VISTA la delibera G.C. n° 47 del 16/09/2020 è stato approvato il progetto esecutivo relativo 
ai lavori di “RICONVERSIONE E RIQUALIFICAZIONE DEGLI IMPIANTI SPORTIVI 
ESISTENTI DEL COMUNE DI PIZZONI (VV)”; 
VISTA la determina n° 92 del 24/06/2021 ad oggetto: “Determina a contrarre - Gara 
d'appalto, a procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 per i lavori 
“RICONVERSIONE E RIQUALIFICAZIONE DEGLI IMPIANTI SPORTIVI ESISTENTI DEL 
COMUNE DI PIZZONI (VV)” - tramite la piattaforma digitale MePa – Consip – CUP: 
J37H20003580004 – CIG: 88083543AB”; 
VISTA la determina n° 95 del 29/06/2021 ad oggetto: “Annullamento in autotutela della 
Gara d'appalto, a procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 per i lavori 
“RICONVERSIONE E RIQUALIFICAZIONE DEGLI IMPIANTI SPORTIVI ESISTENTI DEL 
COMUNE DI PIZZONI (VV)” - tramite la piattaforma digitale MePa – Consip – CUP: 
J37H20003580004 – CIG: 88083543AB”; 
VISTA la determina n° 97 del 29/06/2021 ad oggetto:” Determina a contrarre - Gara 
d'appalto, a procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 per i lavori 
“RICONVERSIONE E RIQUALIFICAZIONE DEGLI IMPIANTI SPORTIVI ESISTENTI DEL 
COMUNE DI PIZZONI (VV)” - tramite la piattaforma digitale MePa – Consip – CUP: 
J37H20003580004 – CIG: 8814103BE2”; 

VISTA la determina n° 114 del 31/08/2021 ad oggetto:” Lavori “RICONVERSIONE E 
RIQUALIFICAZIONE DEGLI IMPIANTI SPORTIVI ESISTENTI DEL COMUNE DI PIZZONI 
(VV)” - tramite la piattaforma digitale MePa – Consip – CUP: J37H20003580004 – CIG: 
8814103BE2. Annullamento in autotutela del Verbale di gara n. 2, Omologazione 

REGISTRO INTERNO 

 
N° 49 

del 10/04/2024 
 

mailto:amministrativo.pizzoni.vv@asmepec.it


                   COMUNE DI PIZZONI  
Prov. di Vibo Valentia 

AREA AMMINISTRATIVA 

Via Oliveto 8 

89834 Pizzoni (VV) 

TEL. 0963 340016 

Email: amministrativo.pizzoni.vv@asmepec.it  

verbali di gara n. 1 e 3 con relativa nuova proposta di aggiudicazione”; 

PRESO ATTO dell’esito positivo delle verifiche in ordine ai requisiti di cui agli artt. 
80-83 del D.Lgs n. 50/2016 posseduti dalla ditta CHIARAMONTE s.r.l. con sede in 
località Piana - 89900 Triparni di Vibo Valentia con partita IVA n. 02804900799; 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 145 del 19/10/2021 con la quale si prendeva 
atto dell’esito positivo della verifica requisiti e venivano aggiudicati in via definitiva i lavori 
sopra indicati alla ditta CHIARAMONTE s.r.l. con sede in località Piana - 89900 Triparni di 
Vibo Valentia con partita IVA n. 02804900799- per l’importo di €. 235.591,86 oltre €. 
5.121,56 per oneri di sicurezza ed oltre IVA - ribasso percentuale offerto del 31,000 %; 
VISTO il contratto d’appalto RP 03/2021 del 05.11.2021 e registrato presso l’Ufficio delle 
Entrate; 
VISTO il certificato di ultimazione lavori del 25/05/2021; 
VISTO il Conto Finale e Regolare Esecuzione del 27/05/2021 con la quale si attesta il 
completamento dell’opera; 
VISTO l’art. 113 – Incentivi per funzioni tecniche - del D.Lgs. n. 50/2016:  
1. ... omissis ...  
2. A valere sugli stanziamenti di cui al comma 1 le amministrazioni pubbliche destinano a un 
apposito fondo risorse finanziarie in misura non superiore al 2 per cento modulate 
sull'importo dei lavori posti a base di gara per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti 
pubblici esclusivamente per le attività di programmazione della spesa per investimenti, per 
la verifica preventiva dei progetti di predisposizione e di controllo delle procedure di bando e 
di esecuzione dei contratti pubblici, di responsabile unico del procedimento, di direzione dei 
lavori ovvero direzione dell'esecuzione e di collaudo tecnico amministrativo ovvero di 
verifica di conformità, di collaudatore statico ove necessario per consentire l'esecuzione del 
contratto nel rispetto dei documenti a base di gara, del progetto, dei tempi e costi 
prestabiliti.  
3. L'ottanta per cento delle risorse finanziarie del fondo costituito ai sensi del comma 2 è 
ripartito, per ciascuna opera o lavoro, servizio, fornitura con le modalità e i criteri previsti in 
sede di contrattazione decentrata integrativa del personale, sulla base di apposito 
regolamento adottato dalle amministrazioni secondo i rispettivi ordinamenti, tra il 
responsabile unico del procedimento e i soggetti che svolgono le funzioni tecniche indicate 
al comma 1 nonché tra i loro collaboratori. Gli importi sono comprensivi anche degli oneri 
previdenziali e assistenziali a carico dell'amministrazione. L'amministrazione aggiudicatrice 
o l'ente aggiudicatore stabilisce i criteri e le modalità per la riduzione delle risorse finanziarie 
connesse alla singola opera o lavoro a fronte di eventuali incrementi dei tempi o dei costi 
non conformi alle norme del presente decreto. La corresponsione dell'incentivo è disposta 
dal dirigente o dal responsabile di servizio preposto alla struttura competente, previo 
accertamento delle specifiche attività svolte dai predetti dipendenti. Gli incentivi 
complessivamente corrisposti nel corso dell'anno al singolo dipendente, anche da diverse 
amministrazioni, non possono superare l'importo del 50 per cento del trattamento 
economico complessivo annuo lordo. Le quote parti dell'incentivo corrispondenti a 
prestazioni non svolte dai medesimi dipendenti, in quanto affidate a personale esterno all' 
organico dell'amministrazione medesima, ovvero prive del predetto accertamento, 
incrementano la quota del fondo di cui al comma 2. Il presente comma non si applica al 
personale con qualifica dirigenziale.  
4. Il restante 20 per cento delle risorse finanziarie del fondo di cui al comma 2 ad esclusione 
di risorse derivanti da finanziamenti europei o da altri finanziamenti a destinazione vincolata 

mailto:amministrativo.pizzoni.vv@asmepec.it


                   COMUNE DI PIZZONI  
Prov. di Vibo Valentia 

AREA AMMINISTRATIVA 

Via Oliveto 8 

89834 Pizzoni (VV) 

TEL. 0963 340016 

Email: amministrativo.pizzoni.vv@asmepec.it  

è destinato all'acquisto da parte dell'ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a 
progetti di innovazione anche per il progressivo uso di metodi e strumenti elettronici specifici 
di modellazione elettronica informativa per l'edilizia e le infrastrutture, di implementazione 
delle banche dati per il controllo e il miglioramento della capacità di spesa e di 
efficientamento informatico, con particolare riferimento alle metodologie e strumentazioni 
elettroniche per i controlli. Una parte delle risorse può essere utilizzato per l'attivazione 
presso le amministrazioni aggiudicatrici di tirocini formativi e di orientamento di cui 
all'articolo 18 della legge 24 giugno 1997, n. 196 o per lo svolgimento di dottorati di ricerca 
di alta qualificazione nel settore dei contratti pubblici previa sottoscrizione di apposite 
convenzioni con le Università e gli istituti scolastici superiori.  
5. … omissis ….; 
VISTA la deliberazione di Consiglio n. 23 del 04/12/2021 si procedeva all’ approvazione del 
Nuovo Regolamento comunale per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per le 
funzioni tecniche, redatto ai sensi del suddetto articolo;  
PRESO ATTO che la Corte dei conti – Sez. autonomie, con delibera n. 26 in data 7 ottobre 
2019, ha affermato che gli incentivi per funzioni tecniche sono soggetti al vincolo posto al 
complessivo trattamento economico accessorio dei dipendenti degli enti pubblici dall’art. 23, 
comma 2, del D.Lgs. 75/2017 fino alla data di entrata in vigore del comma 5 bis dell’art. 113 
del D.Lgs 50/2016 introdotto dall’art. 1, comma 536 della Legge di Bilancio 2018, ovvero 
fino al 31.12.2017. A decorrere pertanto dal 1° gennaio 2018, data di entrata in vigore della 
modifica dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016, gli incentivi sono esclusi dai limiti del salario 
accessorio; 
PRESO ATTO che le spese relative all’incentivazione di cui all’art. 113 del D.Lgs 50/2016 
sono state inserite nel quadro economico del progetto esecutivo e variante, approvato con 
determina UTC n. 178 del 28/12/2022 e, quantificate in €. 7.621,56 del 2,0 % dell’importo 
dei lavori a base di gara, così suddivisi: 

1. €. 6.097,25 (80%), comprensivi degli oneri previdenziali e assistenziali a carico 
dell'Amministrazione Comunale, da ripartire tra il personale dell' Ufficio tecnico 
settore LL.PP. nella persona del sottoscritto arch. Giuseppe De Caria in qualità di 
responsabile del procedimento nonché Responsabile delle attività di 
programmazione della spesa per investimenti, verifica preventiva dei progetti di 
predisposizione e di controllo delle procedure di bando e di esecuzione dei contratti 
pubblici firmando i relativi elaborati di cui all’art. 5 comma) e b), nonché alla direzione 
dei lavori e alla loro contabilizzazione; 

2. €. 1.524,31 (20%) da destinare all' acquisto da parte dell' ente di beni, strumentazioni 
e tecnologie funzionali a progetti di innovazione anche per il progressivo uso di 
metodi e strumenti elettronici specifici di modellazione elettronica informativa per 
l'edilizia e le infrastrutture, di implementazione delle banche dati per il controllo e il 
miglioramento della capacità di spesa e di efficientamento informatico, con 
particolare riferimento alle metodologie e strumentazioni elettroniche per i controlli; 

DATO ATTO che le relative somme, comprensive di oneri ed IRAP risultano impegnate 
sugli stanziamenti di spesa riguardanti i medesimi lavori e reimputate ai capitoli per fondo 
incentivi funzioni tecniche e per oneri a carico dell’Ente (ex CPDEL ed IRAP) nonché al 
fondo per l’innovazione come previsto al 5.2 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 recante 
disposizioni in merito alla contabilizzazione degli incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 
del d.lgs. n. 50/2016; 

mailto:amministrativo.pizzoni.vv@asmepec.it


                   COMUNE DI PIZZONI  
Prov. di Vibo Valentia 

AREA AMMINISTRATIVA 

Via Oliveto 8 

89834 Pizzoni (VV) 

TEL. 0963 340016 

Email: amministrativo.pizzoni.vv@asmepec.it  

PRECISATO che, la liquidazione della quota di incentivazione è disposta dal Responsabile 
di Settore, nel quale è inserito l’ufficio personale, o per questi dal Responsabile del Servizio 
Finanziario previa verifica dei contenuti della relazione a lui presentata dal responsabile del 
servizio interessato in cui sono asseverate le specifiche attività svolte e le corrispondenti 
proposte di pagamento, adeguatamente motivate; 
EVIDENZIATO che bisogna impegnare la somma; 
VISTO il Regolamento Comunale per la Ripartizione del Fondo interno per incentivi alla 
progettazione e pianificazione come previsto dall’art. 113 D.LGS 50/16 e s.m.i.; 
TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art. 1938 1 RP (2021) 
sufficientemente capiente; 
DATO ATTO che sono stati acquisiti i pareri favorevoli, attestante la copertura finanziaria, ai 
sensi degli artt. 147, 147 bis, 151 c. 4 e 153 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche 
ed integrazioni di regolarità contabile, di copertura finanziaria, di rispetto degli equilibri di 
bilancio (gestione, residui e cassa) e del patto di stabilità interno;  
Accertata la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento ai sensi 
dell’art. 107 del d.lgs. 267/2000, in ossequio al decreto 26/2015  
VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016; 
CIO' PREMESSO e considerato non ostando la legge sui lavori pubblici sopra invocata;  

 
DETERMINA 

Per quanto in premessa indicato di: 
 

1) di liquidare la quota dell’80% del “Fondo incentivi per funzioni tecniche”, costituito per i 
lavori di “RICONVERSIONE E RIQUALIFICAZIONE DEGLI IMPIANTI SPORTIVI 
ESISTENTI DEL COMUNE DI PIZZONI (VV)” – CUP: J37H20003580004 – CIG: 
8814103BE2” - per un importo complessivo di €. 5.304,60 (comprensivi degli oneri 
previdenziali e assistenziali a carico dell'Amministrazione e dell’IRAP), così ripartito: 

               

2) Di Liquidare al Responsabile del Procedimento Arch. Giuseppe DE CARIA nato a 
Pizzoni il 06/01/1965 C.F. DCR GPP 65A06 G728 R, a titolo di incentivazione spettante 
ai sensi dell’art. 113 D.Lgs 50/16 e s.m.i., la complessiva somma di €. 5.304,60 al lordo 
di ogni ritenuta di legge, con accredito sul c/c bancario Codice IBAN IT 66 L 05385 
42834 CC268 00003 26, intestato allo stesso; 

3) di dare atto che la quota del 20% del “ Fondo incentivi per funzioni tecniche ”, destinata 
all' acquisto da parte dell' ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di 
innovazione anche per il progressivo uso di metodi e strumenti elettronici specifici di 
modellazione elettronica informativa per l'edilizia e le infrastrutture, di implementazione 
delle banche dati per il controllo e il miglioramento della capacità di spesa e di 
efficientamento informatico, con particolare riferimento alle metodologie e strumentazioni 

SOGGETTO 
IMPORTO DA  

LIQUIDARE/1,3230 

ONERI ACCESSORI  
A CARICO  

DELL’ENTE 23,80 % 
IRAP 8,50% TOTALE 

RUP 3591,21 €              1262,49 €                 450,89 €             5.304,60 €          

mailto:amministrativo.pizzoni.vv@asmepec.it


                   COMUNE DI PIZZONI  
Prov. di Vibo Valentia 

AREA AMMINISTRATIVA 

Via Oliveto 8 

89834 Pizzoni (VV) 

TEL. 0963 340016 

Email: amministrativo.pizzoni.vv@asmepec.it  

elettroniche per i controlli, quantificata in €. 1.524,31, sarà accantonata nell’ apposito 
fondo; 

4) Di imputare la spesa complessiva di €. 6.828,91, in relazione alla esigibilità della 
obbligazione, come segue: 

 

 

5) DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 15 del 
D.lgs. 36/2023 è l’arch. Giuseppe De Caria;  

6) DI PRENDERE ATTO che il presente provvedimento è direttamente efficace ed 
esecutivo ai sensi dell’art. 17, comma 7, del D.lgs. 36/2023;  

7) DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del 
D.lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il 
presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente.  

8) DI DARE ATTO, inoltre, che ai sensi dell’articolo 28 del d.lgs. 36/2023 tutti gli atti relativi 
alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente – 
Albo Pretorio online e nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l'applicazione 
delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e smi;  

9) DI TRASMETTERE il presente atto al responsabile del servizio economico – finanziario e 
che sarà reso esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, 7° comma, del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267. 

10) DI EVIDENZIARE e precisare che: 
• che a capo del Responsabile del presente provvedimento non sussistono cause di 

conflitto di interesse, anche potenziale, a norma dei vigenti art. 16 del D.lgs. 36/2023, 
art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e art. 1 comma 9 lettera e) della Legge 
190/2012;  

• la presente determinazione sarà pubblicata, a cura del servizio competente, sul 
profilo committente del Comune di Pizzoni, indirizzo web http://comune.pizzoni.vv.it/, 
sezioni “Albo Pretorio” e “Amministrazione Trasparente/Provvedimenti dirigenziali - 
bandi di gara e contratti”, ai sensi dell'art. 9 del D.lgs. 14 marzo 2013 n. 3. 

********************************************************* 
AVVERTE 

Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), per come modificato dalla 
Legge 11.02.2005, n. 15, avverso provvedimento è ammesso ricorso: 

- giurisdizionale al T.A.R. di Catanzaro ai sensi dell’art. 2, lett. B) e art. 21 della L. 1034/1971 e ss. mm. 
Entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione; 

- straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal 
medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 D.P.R. 24.01.1971, n.. 1199. 

********************************************************* 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMINISTRATIVO  

                                                                                   Vincenzo Caruso 
 
 

Progr. Esercizio Cap/art. Importo 

1 RP/2021 50129 6.828,91 

mailto:amministrativo.pizzoni.vv@asmepec.it


                   COMUNE DI PIZZONI  
Prov. di Vibo Valentia 

AREA AMMINISTRATIVA 

Via Oliveto 8 

89834 Pizzoni (VV) 

TEL. 0963 340016 

Email: amministrativo.pizzoni.vv@asmepec.it  

 

                                                                                 

 

 
 

  

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del DLgs. n. 267/2000,  
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni __________________; 

 
Data   10/04/2024 

Il Responsabile del servizio finanziario 
                                                                                            Dott. Daniele Petrolo    
 
                                                                                                                                                                                                                     
 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del DLgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria 
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o 
in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante 
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del DLgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo €. Cap./Art. Esercizio 

870 2021 6.828,91 50129 RP/2021 

 
Data   10/04/2023 

Il Responsabile del servizio finanziario 
                                                                                                Dott. Daniele Petrolo                                                                                 
                                                                                  
 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è 
esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del DLgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

La presente determinazione vieni oggi affissa all’albo pretorio on line del Comune e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi al n° …….. 
 
Pizzoni li, …../04//2023                                                 L’incaricato Albo Pretorio On line  
 

                                                                                                                                                                   Vincenzo Caruso 
 
 
 

 

mailto:amministrativo.pizzoni.vv@asmepec.it

